1 Mach. 0
14.

1 Ose. 2. 5.

Iustitia
querela.

Misericor-
dia reme-
dium.

stissima in te sententia, vt illis spoliens. maxime cum hæc bona, quæ tua ap-
pellas, non tua sint vere, sed DEI, qui hac conditione tibi ad vsu dedit, vt
cum eis illi seruias: quemadmodum Rex aulicis suis portionem, decreta-
que vestes largitur; quibus in ipsius honorem vtantur. Cum igitur tu non
stes pacto & conditioni, qua tibi horum bonorum vsus conceditur: Iustitia
exigit, vt eisdem spolieris. Propterea enim dicit: *sumam frumentum meum, vi-
num, & oleum, & liberabo lanam meam, & linum meum*, auferens tibi hæc bo-
na, quæ eius cum sint; sub tua potestate, quia malè illis vteris, tyrannidè pa-
tiuntur. Sed hæc pœna ita est opus Iustitiæ, vt in ingentè misericordiam di-
rigatur: est que flamma procedens ex oculis DEI non iratis, sed beneuolis, &
commiseratione plenis: quia non auferit hæc bona ex odio, sed ex amore. et-
si enim auferat temporalia, id facit, vt tribuat æterna; exiit te lanam & linū
suum, vt gratia & charitate sua te induat; aufert à te vinum corporis, vt pre-
tiosum det vinum sui amoris; sepiit te omni ex parte spinis & laboribus, vt e-
ripiat à tormentis æternis. hoc est enim quod per suum Prophetam dicit: *se-
piam viam tuam spinis tribulationum, & sepiam eam maceria*: obiectis impe-
dimētis, ne has voti compos in rebus huius mundi, quas desiderabas: & ef-
ficiam, vt, quando tibi esset oportunum, semitas tuas non inuenias, quas
peruias tibi fore existimabas, vt ad scopos & fines tuos peruenires. Si vo-
lueris prauas tuas propensionēs sequi, deliciasq; diuitias, & vanos honores
obtinere, omnia à te fugient: nec modū inuenies tua desideria opere explē-
di. omnia eueniēt cōtra id q; cupiebas. vt aduertens, quā malè tibi succedat
per viā eunti vitiorū, in te ipsū reuertaris; & qui stultus eras, pœna fias Sa-
piens, in eas que rectius consiliū, dicens: *revertar ad vitū meum priorem, quia
bene erat mihi tunc magis, quàm nunc*; ad DEVM videlicet primū sponsum ani-
mæ tuæ, cui fuit desponsata in Baptismo per Fidem & Charitatem: in cuius
societate & cohabitatione vitam mihi & fuit, & erit quietior, quàm nunc sit.
O felices aduersitates, quæ æternam afferunt quietem! o dulces spinas,
quæ ex corde spinas euellunt peccatorum! o beatam maceriam, que
malorū desideriorū areet executionem! o beneuolā diuinæ prouidentia di-
spōsitionem, que ad nostrarū animarum salutē dirigitur, & veluti contrarijs
cuniculis prauas nostras dispositiones, quæ ad nostrā condemnationē ten-
debant, impediunt. Confiteor mi DEVS, te Patrē esse benignissimū, cum ta-
libus me laboribus affligis, cum pungis huiusmodi spinis, tali maceria se-
pis, talia consilia ac dispositiones inis, quibus mea euanescent: permittens,
me in *b filii prodigi* calamitatem incidere, vt ipsa me in tuam *Domum* redire
cogat, à qua rerum temporalium abundantia abduxit.

S. Hieron.
in C. ier. 2.
c. 15.
17.

Ex dictis colligitur, tribulationes & aduersitates esse vocationis diui-
næ instrumenta, ad conuertendos peccatores: efficiunt enim vt interna

DEI

DEI inspirationi, & externæ ministrorum eius prædicationi obaudiant; hæc aduersis impetrando, quod rationes blandæ non potuerunt persuadere. *c. Vexatio enim sola*, ait Isaias, *intellectu dabit auditu*; vt quod auditum est; libenter executioni mandetur. Sic etiã d *Absalon*, cum his vocari curaret *Ioab*; obsecrans, vt ad se veniret; ille vero venire noluisse; *instit Absalõ seruos suos succedere igni agrum Ioab*, quod cum fecisset; *venit Ioab ad Absalon*, vt de illato sibi damno conquereretur: qua occasione Absalon prolixè cum ed locutus, quicquid ab eo volebat, obtinuit. Eodem ergò modo, cum audire non vis suauem & amicam DEI uocationem; nec ea, quæ per suos Prædicatores tibi significat, beneuolè inuitando ad pœnitentiam; tunc iubet, suas creaturas varijs te calamitatibus affligere: Ignem, vt domos tuas incendat; grandinem, vt vineas & agros destruat; morbum, vt corpus tuum vexet; & e *egestatem, ac pauperiem, vt ueniat tibi quasi uir armatus*, totamque tuam familiam occupet. vocat te Deus, & tu non vis audire. *Evocat*, vt ait Dauid, *famem super terram*, & super te, & in momento adest, vt fame laborantem te capiat. *g. Implet faciem tuam ignominia, ut sanctum eius nomen queras*; permittit enim te incidere in dedecus aliquod, infamiam, lites, & huiusmodi alias afflictiones: vt ad infinitam eius misericordiam recurras, saltem vt conqueraris de his incommodis. qua occasione quasi per capillos te trahens ad se fusus ad cortuum loquitur; & pœnitentiam impetrat, quam optabat.

§. 4. Bona ex aduersis.

SEd quis numerare poterit bona, quæ providentia diuina per huiusmodi aduersa in peccatore facit, quibus eum deducit, ad obediendum diuinis ipsius inspirationibus? huius rei quasi ad viuum imago proponitur in Propheta Iona, qui ob difficultatem, quã ipse existimabat fore in exequendo DEI mandato, *a fugiens à facie Domini conscendit nauem, descenditq. ad interiora eius, & dormiebat sopore graui*. In quo proponitur nobis profundus somnus peccatoris Deum fugientis, suisque prauis affectionibus ad infamia quæque, & indigna terræ sese abijcientis. Ipso autem Iona sic dormiente, *missi Dominus ventum magnũ in mare, & facta est tēpestas magna: & nautis periclitabatur conteri. & timuerunt nautæ. & accessit ad Ionam gubernator, dixitq. ei, quid tu sopore deprimeris? surge, inuoca Deum*. Proprium est enim Prælatorum munus, esse diuinæ Vocationis instrumenta, excitando & impellendo peccatores dormientes; vt attendant, sentiantque tribulationes & aduersitates communes & proprias; quarum causam agnoscant sua esse peccata. Agnouit Ionas horrendam illam tempestatem ob sua peccata esse exortam: quæ tamen, et si hanc cognitionem ei attulit, non tamen suffecit, vt ille omninò esset iustificatus: ideoque aliam hac maiore tribulationem ei euenire voluit.

ulerunt enim nautæ Ionã, & miserunt in mare. b. preparauit vero Dominus piscem

c. 1/3. 26. 19
d. 2. Reg.
14. 29.

c. Pron. 6. 11.

1/3. 104. 16.

3/3. 82. 17.

I.

1 Ioan. 1. 3

b. Ioan. 2. 1.

*Jonas poeni-
sens.*

grande, ut deglutiret Ionã: & erat Ionas in ventre piscis tribus diebus, & tribus noctibus valde anxius & afflictus; & sic omninò aperuit oculos, & orauit Dominum, magnoq; feruore clamãs de tribulatione sua, cœpit tres verã pœnitentiã actus exercere. dolens de suis peccatis; confitens ea Deo suo; magnaque fiducia veniam eorum petens; accipiens & patienti animo angustias illas & tribulationem in satisfactionem peccatorum, firmaque propõsita concipiens Creatori suo seruiendi; gratias & laudes denique pro acceptis omnibus beneficijs dicens: ex quibus in virtute diuinã gratiã præstitis, iustificatus omninò est per eam tribulationem, quã ceti instar eum deuorauerat. Cùm autem Deus D. N. ad eò sit misericors; statim atque, quod per afflictionem quarebat, obtinuit, eam remouit, dixitq; pisci, & ille euomuit Ionam, non in ipsum mare turbatum, sed in aridam; nec in quemuis portum, sed in proximum loco, ad quem mittebatur: vt implere posset propõsita bona, quã in tribulatione conceperat; & exequi quod iubebat D. E. V. S. O magnam tribulationis vim, à prouidentia diuinã in peccatoris vilitatem directam! ò quã mutatus exiuit Ionas ex ventre piscis ab eo, qui fuerat ingressus! nã ingressus est peccator, & exiit Iustus; ingressus est carnalis, & exiit spiritualis; ingressus est tepidus, pauidus ac pusillanimis: exiit verò feruens, fortis & valde confidens: à virtute enim diuinã gratiã prohibitus fuit piscis, eu suffocare, & vitã eius consumere: quamuis consumpsit culpam, commutans veteris hominis vitam in noui. Venter ille piscis fuit Oratorij instar, in quo didicit benè orare; & propitiatorij, in quo veniam peccatorum obtinuit, & nauis, quã illum à vitiorum tempestatibus eripuit, ad firmam & solidam virtutũ terrã deduxit; & in proxima collocauit occasione, qua posset exequi diuinã præcepta: per quam viam, felicesque gressus ad æternam eum deduxit quietem. Postquam autem piscis munere suo est perfunctus, euomuit illum extra se, prius enim tanquam sibi proportionatũ cibum, vtpote peccatorẽ, tali pœna dignum re.inebat. Postquam autem fuit iustificatus, tanquam cibum, stomacho omninò contrarium, quem non poterat sibi aptare, illum reiecit. & ipse Dominus, qui piscem tribulationis iusserat peccatorem deuorare, vt eum suo igne coquens benè condiret, iuber iam Iustũ beneque conditum euomere. Si enim peccator vitam suam mutet, Deus quoque suã mutat sententiam: pœnasque commutat in fauores, & tribulationes in solatia. O animarum redemptor, qui sicut Ionas fuit in ventre ceti tribus diebus, & tribus noctibus, ita tu fuisi in cor de terre à morte deuoratus, & in sepulchro absconditus, vt nos ab æterna morte liberares: applica efficaciter tuorũ laborum fructum nobis peccatoribus, qui multis tribulationibus circumdamur, ne opprimamur ab eis; sed viuificemur, & resuscitati prodeamus ex huius ceti ventre ad nouam gratiã vitam, quã perduret vsque ad æternam.